2. « Mensura et regula appetitivi motus circa appetibilia est ratio... Et ideo patet quod bonum virtutis moralis consistit in adaequatione AD MENSURAM RATIONIS. »

La question proposée est celle-ci : Dans les vertus morales, le juste milieu doit-il s'entendre par rapport aux choses extérieures, *medium rei*, ou par rapport à la raison, *medium rationis*. — Réponse : « Dans toutes les vertus morales, le juste milieu s'entend *par rapport à la raison, medium rationis*, car le juste milieu dans la vertu morale signifie la conformité à la raison droite. Mais parfois le *medium rationis* s'identifie avec le *medium rei*, c'est le cas dans la justice. Il n'en est pas de même dans les autres vertus qui ont pour objet les passions : car la *rectitude de la raison* dans les passions s'établit par rapport à nous qui ne sommes pas également affectés par les passions¹. »

1. « Omne medium virtutis moralis est *medium rationis*, quia virtus moralis dicitur consistere in medio per conformitatem *ad rationem rectam*. Sed quandoque contingit quod *medium rationis* est etiam medium rei; et tunc oportet quod virtutis moralis medium sit medium rei. sicut est in justitia. Quandoque autem *medium rationis* non est medium rei. sed accipitur per comparisonem ad nos; sic est medium in omnibus aliis virtutibus moralibus. Cujus ratio est quia justitia est circa operationes quae consistunt in rebus exterioribus, in quibus rectum institui debet simpliciter et secundum se; et ideo *medium rationis* in justitia est idem cum medio rei, in quantum scilicet justitia dat unicuique quod debet et non plus nec minus. Aliae vero virtutes morales consistunt circa passiones interiores in quibus non potest rectum constitui eodem modo, propter hoc quod homines diversimode se habent ad passiones. Et ideo oportet quod *rectitudo rationis* in passionibus instituat per respectum ad nos, qui afficimur secundum passiones. »

I^a II^o, q. 66, a. 1 : Est-ce que toutes les vertus sont égales? — *Réponse* : « Il est manifeste que toutes les vertus ne sont pas égales. La cause est toujours supérieure à ses effets, et parmi les effets, ceux qui sont plus rapprochés de la cause sont plus dignes. Or, de ce qu'il a été dit plus haut, il ressort manifestement que la cause et la racine du bien humain (du bien moral), c'est *la raison*. C'est pourquoi la prudence qui perfectionne *la raison* est plus excellente que les vertus morales qui perfectionnent la partie appétitive, en tant que celle-ci participe à *la raison*. Et parmi les vertus morales, les plus dignes seront celles qui sont plus rapprochées de *la raison*. C'est pourquoi la justice qui réside dans la volonté occupera la première place, puis viendra la force qui réside dans l'appétit irascible, et en dernier lieu la tempérance qui réside dans l'appétit concupiscible, car c'est cette puissance qui participe le moins à *la raison*¹. »

1. « Manifestum est quod una virtus est alia major. Semper enim est potior causa suo effectui, et in effectibus tanto aliquid est potius quanto est causae propinquius. Manifestum est autem ex dictis, quod causa et radix humani boni est *ratio*. Et ideo prudentia, quae perficit *rationem* praefertur in bonitate aliis virtutibus moralibus perficientibus vim appetitivam in quantum participat *rationem*. Et in his etiam tanto est una altera melior, quanto magis ad *rationem* accedit. Unde et justitia, quae est in voluntate, praefertur aliis virtutibus moralibus; et fortitudo quae est in irascibili prae-

I^a II^o, q. 73, a. 1 : Est-ce que tous les péchés sont connexes? — *Réponse* : « Considérons comment diffèrent l'intention de l'homme vertueux et celle du pécheur. L'homme vertueux ayant l'intention de suivre LA RÈGLE DE LA RAISON, toutes les vertus tendent au même but. C'est pourquoi toutes les vertus sont connexes, ayant leur racine dans *la raison droite* qui régit les objets de nos actions, c'est-à-dire dans la prudence. Tout autre est l'intention du pécheur. Il est vrai qu'il s'écarte des prescriptions *de la raison*, mais il n'a pas l'intention de le faire. Il s'attache à un bien qu'il recherche et c'est ce bien qui spécifie son acte. Mais ces biens que poursuit le pécheur, lorsqu'il s'éloigne de *la raison*, sont divers et n'ont aucune connexion entre eux¹. »

I^a II^o, q. 74, a. 6 : Est-ce que le péché qu'on

fertur temperantiae, quae est in concupiscibili, quae minus participat *rationem*. »

1. « Aliter se habet intentio agentis secundum virtutem ad sequendum *rationem* et aliter intentio peccantis ad divertendum *a ratione*. Cujuslibet enim agentis secundum virtutem intentio est ut ipsius RATIONIS REGULAM sequatur, et ideo omnium virtutum intentio in idem tendit, et propter hoc omnes virtutes habent connexionem ad invicem *in ratione recta* agibilium, quae est prudentia. Sed intentio peccantis non est ad hoc quod recedat ab eo quod est secundum *rationem*, sed potius quod tendat in aliquod bonum appetibile a quo speciem sortitur. Hujusmodi autem bona, in quae tendit intentio peccantis *a ratione* recedens, sunt diversa, nullam connexionem habentia ad invicem. »

appelle « la délectation morose » se trouve dans la raison? — *Réponse* : « Le péché peut être dans *la raison* de deux manières : d'abord dans son acte propre, par rapport à la recherche de la vérité; ensuite, en tant qu'elle est directrice des actes humains. Or, il est manifeste que *la raison* doit diriger non seulement les actions extérieures, mais aussi les passions intérieures. C'est pourquoi toute déficience de la raison dans la direction des passions intérieures s'appellera péché *de la raison* aussi bien que toute déficience dans la direction des actes extérieurs.

« Or, la déficience *de la raison* dans la direction des passions intérieures se produit de deux manières. D'abord, lorsqu'elle commande des passions illicites, par exemple lorsque l'homme, après délibération, provoque en lui-même des mouvements de colère ou de concupiscence. Ensuite, lorsqu'elle ne réprime pas les mouvements passionnels illicites, si après avoir dans sa délibération constaté que le mouvement passionnel qui s'élève est désordonné, *la raison* s'y arrête néanmoins et ne le chasse pas. C'est en ce sens qu'on dit que le péché de « délectation morose » est *dans la raison*¹. »

1. « Peccatum contingit esse in *ratione* non solum quantum ad proprium illius actum, sed quandoque in quantum est directiva humanorum actuum. Manifestum est autem quod

I^a II^{ae}, q. 75. a. 2 : Est-ce que le péché a une cause intérieure? — *Réponse* : « La cause intérieure de l'acte humain est double, l'une plus lointaine, l'autre immédiate. La cause immédiate de l'acte humain, c'est la *raison* et la *volonté*, principes du libre arbitre. La cause plus lointaine, c'est la *connaissance sensible* et aussi l'*appétit sensible*. Car de même que *le jugement de la raison* meut la *volonté* vers un objet conforme à *la raison*, de même, à la suite de la *connaissance sensible*, l'*appétit sensible* se porte à une *inclination* et cette *inclination* entraîne parfois la *volonté* et *la raison*. C'est ainsi qu'on doit reconnaître une double cause intérieure du péché, l'une prochaine, provenant de *la raison* et de la *volonté*; l'autre, plus éloignée, provenant de l'*imagination* ou de l'*appétit sensible* ¹. »

ratio non solum est directiva exteriorum actuum, sed etiam interiorum passionum. Et ideo quando deficit *ratio* in directione interiorum passionum, dicitur esse peccatum in *ratione*, sicut etiam quando deficit in directione exteriorum actuum. Deficit autem in directione interiorum passionum dupliciter. Uno modo quando imperat illicitas passiones, sicut quando homo ex deliberatione provocat sibi motum irae vel concupiscentiae. Alio modo, quando non reprimit illicitum passionis motum : sicut cum aliquis, postquam deliberavit quod motus passionis insurgens est inordinatus, nihilominus circa ipsum immoratur, et ipsum non expellit. Et secundum hoc dicitur peccatum delectationis morosae esse in *ratione*. »

1. « Actus humani potest accipi causa interior et mediata et immediata. Immediata quidem causa humani actus est *ratio* et *voluntas*, secundum quam homo est liber arbitrio. Causa

1^a II^{ae}, q. 77, a. 8 : Est-ce-que le péché de passion peut être mortel? — *Réponse* : « Le péché mortel consiste dans l'aversion de la fin dernière, c'est-à-dire de Dieu. Cette aversion est du ressort de *la raison délibérante* à qui il appartient d'ordonner les choses vers leur fin. Toute inclination de l'homme vers une chose contraire à la fin dernière, sera péché mortel, à moins que *la raison délibérante* n'ait pu intervenir, ce qui arrive dans les mouvements subits. Généralement, lorsque la passion conduit à l'acte du péché ou au consentement délibéré, cela ne se produit pas subitement ; aussi *la raison délibérante* peut intervenir pour chasser ou du moins empêcher la passion. Si elle ne le fait pas, il y aura péché mortel, et ainsi nous voyons que beaucoup d'homicides et d'adultères se commettent sous l'influence de la passion ¹. »

autem remota est apprehensio sensitivae partis, et etiam appetitus sensitivus. Sicut enim *ex judicio rationis* voluntas movetur ad aliquid secundum rationem, ita etiam ex apprehensione sensus appetitus sensitivus in aliquid inclinatur; quae quidem inclinatio interdum trahit voluntatem et *rationem*. Sic igitur duplex causa peccati interior potest assignari: una proxima, ex parte *rationis* et voluntatis; alia vero remota, ex parte imaginationis vel appetitus sensitivi. »

1. « Peccatum mortale consistit in aversione ab ultimo fine, qui est Deus. Quae quidem aversio pertinet *ad rationem deliberantem*, cujus etiam est ordinare in finem. Hoc igitur solummodo potest contingere quod inclinatio animae in aliquid quod contrariatur ultimo fini, non sit peccatum mortale, quia *ratio deliberans* non potest occurrere; quod con-

Nous pourrions multiplier les citations, les exemples qui précèdent nous suffisent.

Et maintenant, je demande : Cette raison qui *délibère*, qui *juge*, qui *dicte*, qui *commande*, qui *meut*, qui *domine*, qui *modère*, qui *ordonne*, qui *dirige*, qui *réprime*, qui parfois *est entraînée*, est-ce la forme substantielle, est-ce la nature de l'homme, n'est-ce pas plutôt la raison au sens propre du mot ?

Le P. Elter présentait peut-être cette argumentation, lorsqu'il écrivait que ceux qui n'admettent pas sa thèse sont en opposition, sinon avec les paroles, du moins avec la pensée du Docteur Angélique ¹. Ce que nous venons de dire montre que nous ne sommes pas en opposition avec les paroles de S. Thomas, la suite montrera si nous sommes en opposition avec sa pensée.

tingit in subitis motibus. Cum autem ex passione aliquis procedit ad actum peccati, vel ad consensum deliberatum, hoc non fit subito : unde *ratio deliberans* potest hic occurrere, potest enim excludere vel saltem impedire passionem. Unde si non occurrat, est peccatum mortale ; sicut videmus quod multa homicidia et multa adulteria per passionem committuntur. »